
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
от 28 апреля 2015 года   № 220 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
О финансовом обеспечении закупок  
антивирусных препаратов для профилактики и 
лечения лиц, инфицированных вирусами 
иммунодефицита человека и гепатитов В и С, 
а также реализации мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов  
В и С в рамках Государственной программы  
развития здравоохранения в Республике Крым 
на 2015-2017 годы  

 
В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 83, 84 Конституции Республики Крым, статьей 28, 41 
Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 
исполнительных органов государственной власти Республики Крым», Законом 
Республики Крым от 29 декабря 2014 года № 53-ЗРК/2014 «О бюджете 
Республики Крым на 2015 год», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 декабря 2012 года № 1438 «О финансовом обеспечении 
закупок диагностических средств и антивирусных препаратов для 
профилактики, выявления, мониторинга лечения и лечения лиц, 
инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С, а 
также о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов 
В и С», с целью организации закупок антивирусных препаратов для 
профилактики и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита 
человека и гепатитов В и С, реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-
инфекции и гепатитов В и С в рамках Государственной программы  развития 
здравоохранения в Республике Крым на 2015-2017 годы: 

 
Совет министров Республики Крым постановляет: 
 
 Утвердить прилагаемые: 
 Порядок финансового обеспечения закупок антивирусных препаратов для 

профилактики и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита 



человека и гепатитов В и С, а также реализации мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С в рамках Государственной программы  
развития здравоохранения в Республике Крым на 2015-2017 годы  
(приложение 1); 

Порядок передачи антивирусных препаратов для профилактики и лечения 
лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С, 
в рамках Государственной программы  развития здравоохранения в 
Республике Крым на 2015-2017 годы (приложение 2). 

 
 
 

Глава Республики Крым,  
Председатель Совета министров   
Республики Крым                                                                       С. АКСЁНОВ  
 
Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым -  
руководитель Аппарата  
Совета министров Республики Крым                                     Л. ОПАНАСЮК  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению 
Совета министров Республики Крым 
от «28» апреля 2015 года № 220 

 
 

 
Порядок 

финансового обеспечения закупок антивирусных препаратов для 
профилактики и лечения лиц, инфицированных вирусами 

иммунодефицита человека и гепатитов В и С, а  также реализации 
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С в 
рамках Государственной программы  развития здравоохранения в 

Республике Крым на 2015-2017 годы 
 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 140 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Республики Крым от  
29 декабря 2014 года №53-ЗРК/2014 «О бюджете Республики Крым на  2015 
год» и определяет правила финансового обеспечения закупок антивирусных 
препаратов для профилактики и лечения лиц, инфицированных вирусами 
иммунодефицита человека и гепатитов В и С, а также реализации мероприятий 
по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С в рамках Государственной 
программы  развития здравоохранения в Республике Крым на 2015-2017 годы, 
за счет средств межбюджетных трансфертов из федерального бюджета для 
государственных учреждений, оказывающих медицинскую помощь, 
отнесенных к ведению Министерства здравоохранения Республики Крым, 
диагностических средств для выявления и мониторинга лечения лиц,  
инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С, а 
также антивирусных препаратов для профилактики и лечения указанных лиц 
(далее – диагностические средства, антивирусные препараты). 

2. Государственные учреждения, оказывающие медицинскую помощь, 
отнесенные к ведению Министерства здравоохранения Республики Крым, не 
позднее 01 марта текущего года представляют в Министерство 
здравоохранения Республики Крым заявки на поставку диагностических 
средств и антивирусных препаратов, предусмотренных Перечнем закупаемых 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета диагностических 
средств для выявления и мониторинга лечения лиц, инфицированных 
вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С, а также антивирусных 
препаратов для профилактики и лечения указанных лиц, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря  
2012 года №1438, по форме, утверждаемой Министерством здравоохранения 
Республики Крым. 

3. Министерство здравоохранения Республики Крым рассматривает в 
течение 15 рабочих дней в установленном порядке представленные в 
соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка заявки. После рассмотрения 



представленных заявок Министерство здравоохранения Республики Крым в 
течение 10 рабочих дней утверждает объемы поставок диагностических 
средств и антивирусных препаратов и направляет сведения об утвержденных 
объемах в государственные учреждения, оказывающие медицинскую помощь, 
отнесенные к ведению Министерства здравоохранения Республики Крым. 

4. Министерство здравоохранения Республики Крым в соответствии с 
утвержденными объемами поставок диагностических и антивирусных 
препаратов осуществляет закупки на поставку диагностических средств и 
антивирусных препаратов и заключает государственные контракты на их 
поставку в соответствии с действующим законодательством. 

 
 
 

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым -  
руководитель Аппарата  
Совета министров Республики Крым                                     Л. ОПАНАСЮК  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению 
Совета министров Республики Крым 
от «28» апреля 2015 года № 220  

 
 
 

Порядок 
передачи антивирусных препаратов для профилактики и лечения лиц, 

инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С, 
в рамках Государственной программы  развития здравоохранения в 

Республике Крым на 2015-2017 годы 
 

 
 

1.  Настоящий Порядок устанавливает правила и условия передачи 
антивирусных препаратов для профилактики и лечения лиц, инфицированных 
вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С, в рамках 
Государственной программы  развития здравоохранения в Республике Крым 
на 2015-2017 годы оказывающим медицинскую помощь государственным 
учреждениям, отнесенным к ведению Министерства здравоохранения 
Республики Крым, диагностических средств для выявления и мониторинга 
лечения лиц,  инфицированных вирусами иммунодефицита человека и 
гепатитов В и С, а также антивирусных препаратов для профилактики и 
лечения указанных лиц (далее – диагностические средства, антивирусные 
препараты), финансовое обеспечение закупок которых осуществляется за счет 
средств межбюджетных трансфертов федерального бюджета.   

2. В соответствии с государственными контрактами на поставку 
диагностических  средств и антивирусных препаратов, заключенными 
Министерством здравоохранения Республики Крым с организациями, 
осуществляющими такую поставку (далее - организации-поставщики), 
диагностические средства и антивирусные препараты поставляются в 
государственные учреждения, отнесенные к ведению Министерства 
здравоохранения Республики Крым (далее - учреждения-получатели). 

3. Учреждения-получатели при получении диагностических средств и 
антивирусных препаратов от организаций-поставщиков: 

3.1 принимают их на хранение, подписывают в трех экземплярах 
документы, предусмотренные государственными контрактами, 
подтверждающие поставку диагностических средств, антивирусных 
препаратов (далее - документы), и два экземпляра документов передаются 
организации-поставщику; 

3.2 в течение пяти рабочих дней со дня подписания документов 
направляют их в Министерство здравоохранения Республики Крым. 

4. Организации-поставщики представляют документы в Министерство 
здравоохранения Республики Крым. 

5. Министерство здравоохранения Республики Крым: 



5.1 в течение одного рабочего дня с момента получения документов 
принимает на учет диагностические средства и антивирусные препараты; 

5.2 в течение 14 рабочих дней со дня получения документов издает 
распорядительный акт о передаче диагностических средств и антивирусных 
препаратов государственным учреждениям, отнесенным к ведению 
Министерства здравоохранения Республики Крым, оказывающим 
медицинскую помощь. 

6. Учреждения-получатели в течение двух рабочих дней со дня получения 
от Министерства здравоохранения Республики Крым документов принимают 
диагностические средства и антивирусные препараты на учет. 

7. Контроль за передачей и использованием диагностических и 
антивирусных препаратов осуществляется в установленном 
законодательством порядке. 

 
 
 
                                  

Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым -  
руководитель Аппарата  
Совета министров Республики Крым                               Л. ОПАНАСЮК 


